
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD/PRAE Nº 009, DE 09 DE JULHO DE 2018

Torna  pública a homologação das inscrições para
chamada  de  tutoria  discente  para  a  Área  de
Biologia.

Os Pró-reitores  de Graduação e  de Assuntos  Estudantis  da Universidade Federal  de Integração
Latino-Americana – UNILA, no uso de suas atribuições,

RESOLVEM:

Tornar  pública a  homologação das inscrições  para chamada de tutoria  discente para a  Área de
Biologia.

1. DAS SOLICITAÇÕES  

1.1 Nos termos do inciso I do item 2.2 do Edital PROGRAD/PRAE nº 007/2018, abaixo apresenta-
se a situação das solicitações:

Nome
Completo

Curso 

Área do
conhecimento para
a qual a inscrição
está sendo feita

Yenifer Carolina
Cajas Guaca

Ciencias 
Biológicas - 
Ecología e 
Biodiversidade

Botânica

Não Homologado, pois não atende o 
inciso I do Item 2.2 do Edital 
PROGRAD/PRAE 007, de 02 de julho 
de 2018.

Giovana Martins
Zanette

Biotecnologia Biotecnologia

Não Homologado, pois não atende o 
inciso I do Item 2.2 do Edital 
PROGRAD/PRAE 007, de 02 de julho 
de 2018.

 



Jhonatan Otto 
de Siqueira

Biotecnologia Biotecnologia
Homologado

Angela Paredes 
Salavaldez

Ciencias 
Biologicas, 
Ecologia y 
Biodiversidad

Botânica Homologado

Maiara Caroline 
Wachholz 

Ciências 
biológicas - 
ecologia e 
biodiversidade

Morfologias Homologado

Hemanueli Preis

Ciências 
biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade 

Ecologia Homologado

Kristhy 
Alejandra Cobo 
Soto

ciencias 
biológicas: 
ecología y 
biodiversidad

Morfologias Homologado

Osvaldo Manuel
Nuñez Noguera

Biotecnologia Biotecnologia
Homologado

Maycon Peixoto
Xavier

Ciências 
Biológicas

Botânica Homologado

Diego da Silva 
Souza

Ciências 
Biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade

Ecologia

Não Homologado, pois não atende o 
inciso I do Item 2.2 do Edital 
PROGRAD/PRAE 007, de 02 de julho 
de 2018.

Matheus 
Henrique 
Tognolli

Ciências 
Biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade 

Ecologia Homologado

2. DO CRONOGRAMA

Atividades Prazos

I Publicação do Edital para submissão das inscrições 02/07/2018

II Período para submissão das inscrições para o processo seletivo
de tutoria

02/07/2018 a 08/07/2018

III Homologação das inscrições 09/07/2018

IV Submissão de recursos 10/07/2018

 



V Análise dos recursos 11/07/2018

VI Publicação do resultado dos recursos 11/07/2018

VII Publicação do Edital com o resultado final 11/07/2018

VIII Reunião  com  a  Comissão  de  Acompanhamento  da  Tutoria,
entrega  de  documentos  (conforme  inciso  IV  do  item  4.1)  e
assinatura de Termo de Compromisso

12/07/2018 e 13/07/2018

IX Entrega dos relatórios mensais de atividades Até dia 15 de cada mês

X Entrega do relatório final de atividades Até 15/12/2018

2.1 Da divulgação do Resultado Final

I.  A publicação do Edital  com o resultado final  será realizada no dia  11/07/2018,  no endereço
eletrônico  <https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao>.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3529-2885, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno / PROGRAD, na UNILA Vila A, andar térreo, sala 3B, das 08h as 17h.

4.2 Os casos omissos serão decididos pelos Pró-Reitores de Graduação e de Assuntos Estudantis. 

Foz do Iguaçu-PR, 09 de Julho de 2018.

___________________________________________
Ana Paula Araújo Fonseca

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

____________________________________________
Lúcio Flávio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação 

 


